
 

 

 

 

Kære Henrik Hyltoft, Jannick Nytoft og Jesper Lundberg 

 

Jeg har i den seneste tid bemærket et øget fokus på ubemandede butikker, og jeg vil 

derfor benytte lejligheden til at gøre opmærksom på, hvilke regler der gælder for 

alderskontrol ved salg af tobak, nikotin og alkohol. Jeg vil i den forbindelse yderligere 

opfordre jer til, at I indskærper overfor jeres medlemmer, at salg af alkohol samt 

tobaks- og nikotinprodukter fra ubemandede butikker skal følge den aktuelle 

lovgivning på området.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har derfor udarbejdet vedlagte notat, hvor 

udvalgte centrale passager fra relevant lovgivning på området er opridset. 

 

Heri fremgår det blandt andet, at der i den eksisterende lovgivning ikke er taget 

eksplicit stilling til alderskontrollen i ubemandede butikker, men at der for salg af 

tobak, nikotin og alkohol i fysiske butikker – og dermed ubemandede butikker - 

kræves fremvisning af gyldig billedlegitimation, hvis sælgeren er i tvivl om kundens 

alder. 

 

Jeg er opmærksom på, at disse gældende regler giver udfordringer i forhold til 

ubemandede butikker. Med henblik på at understøtte en effektiv alderskontrol i 

ubemandede butikker vil jeg derfor tage initiativ til, at der hurtigst muligt 

tilvejebringes en løsning, der giver klar lovhjemmel til at bruge fx MitID eller et andet 

sikkert alderskontrolsystemved salg af alkohol i ubemandede butikker.   

 

Forslaget vil blive indarbejdet som ændringsforslag til L 53 om forslag til lov om 

ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love (Tredje og sidste del af 

udmøntning af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og 

alkohol). Jeg vil foreslå, at reglerne træder i kraft pr. 1. januar 2025. 

 

Det relevante fagkontor i ministeriet vil række ud til jer ift. den konkrete 

løsningsmodel. 

 

Jeg skal dog bemærke, at salg af tobaks- og nikotinprodukter er underlagt særlige 

skærpede regler, som fremgår af vedlagte notat. I lyset af dette og den øgede 

opmærksomhed på ubemandede butikker, har jeg bedt mit ministerium om at 

gennemgå lovgivningen for salg af tobaks- og nikotinprodukter yderligere. 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

 

Sophie Løhde 

Henrik Hyltoft, Vicedirektør, Dansk Erhverv 

Jannick Nytoft, Adm. direktør, De Samvirkende Købmænd 

Jesper Lundberg, Formand, Nærbutikkernes Landsforening 
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